[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
СОВЕТ ПРИАРГУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«____»___________ 2023 г.                                                                             № ____

пгт.Приаргунск

О внесении изменений в Устав
Приаргунского муниципального округа
Забайкальского края

     Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом Приаргунского муниципального округа Забайкальского края, Совет Приаргунского муниципального округа Забайкальского края,

РЕШИЛ:

     1. Внести изменения в Устав Приаргунского муниципального округа  Забайкальского края, следующего содержания:

1) в статье 8:

     а) дополнить пунктом 30.1 следующего содержания:
     «30.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов муниципального округа, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов;»;

     б) дополнить пунктом 30.2 следующего содержания:
      «30.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов муниципального округа;»;

в) пункт 42 изложить в следующей редакции:
     «42) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд муниципального округа в соответствии с федеральным законом;».

     2) часть 2 статьи 20 изложить в следующей редакции:
     «2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом Приаргунского муниципального округа, в состав которого входит сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории сельского населенного пункта.».

3) в статье 34:

     а) дополнить частью 8.1. следующего содержания:
     «8.1. Полномочия депутата Совета Приаргунского муниципального округа прекращаются досрочно решением Совета Приаргунского муниципального округа в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета Приаргунского муниципального округа в течение шести месяцев подряд.»;

б) часть 10 исключить.

     4) в статье 35:

     а) наименование статьи изложить в следующей редакции:
     «Статья 35. Гарантии осуществления полномочий депутата, главы, председателя контрольно-счетной палаты Приаргунского муниципального округа»;

     б) часть 1 статьи 35 изложить в следующей редакции:
      «1. Гарантии осуществления полномочий депутата, главы, председателя контрольно-счетной палаты Приаргунского муниципального округа устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Забайкальского края.»;

    в) абзац 1 части 2 изложить в следующей редакции:
     «Депутату, главе, председателю контрольно-счетной палаты Приаргунского муниципального округа гарантируются:»;

     г) абзац 1 части 3 изложить в следующей редакции:
     «Главе, председателю контрольно-счетной палаты Приаргунского муниципального округа кроме гарантий, установленных частью 2 настоящей статьи, гарантируются:»;

д) дополнить частью 4.2. следующего содержания:
«4.2. Председателю контрольно-счетной палаты Приаргунского муниципального округа кроме гарантий, установленных частями 2 и 3 настоящей статьи, гарантируется профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного профессионального образования, а также другие меры материального и социального обеспечения, установленные для лиц, замещающих муниципальные должности.»;

е) часть 5 изложить в следующей редакции:
     «5. Финансирование расходов, связанных с предоставлением гарантий депутату, главе, председателю контрольно-счетной палаты Приаргунского муниципального округа, установленных настоящим Уставом в соответствии с федеральным законом и законом Забайкальского края, осуществляется за счет средств бюджета муниципального округа с соблюдением требований бюджетного законодательства.».

     2. Настоящее решение о внесении изменений в Устав Приаргунского муниципального округа Забайкальского края направить на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю.

     3. После государственной регистрации опубликовать (обнародовать) настоящее решение в районной газете «Приаргунская заря» и разместить на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Приаргунского
муниципального округа
Забайкальского края							          Е.В. Логунов

Председатель
Совета Приаргунского
муниципального округа
Забайкальского края							          В.В. Баженова